 Марки СССР – 1975 год.
1975. Январь. 50-летие газеты «Комсомольская правда». 
Рисунок Ю. Бронфенбренера. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½.  Тираж:  4,3.
                                                       
                                                                                        4427

4427       4  коп.  –  Текст «50 лет», вписанный в контуры комсомольского значка, и вечное                    -         -

                                перо – оружие журналистов – на фоне праздничного номера газеты, схо-

                                дящей с валов ротационной печатной машины  (красная, сине-чёрная,

                                серо-синяя)

1975. Январь. 50-летие газеты «Пионерская правда». 
Рисунок В. Дьяконова. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½.  Тираж:  4,5.
                                                              [image: image1.jpg]


.
                                                                                        4428

4428       4  коп.  –  Первая полоса газеты, пионерский значок и красная лента на фоне символи-           -         -

                                ческих рисунков, рассказывающих об учёбе и отдыхе ребят, их участии во

                                всенародных стройках пятилеток, в общественной жизни страны. В центре

                                рисунка памятный текст  (красная, чёрная, серебристая)

1975. Январь. VIII зимняя Спартакиада профсоюзов СССР. 
Рисунок Ю. Арцименева. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½.  Тираж:  5,0.

                                                              [image: image2.jpg]



                                                                                        4429

4429       4  коп.  –  Эмблема спартакиады. Лыжники на дистанции. Памятный текст  (оранжево-           -         -

                                красная, фиолетово-ультрамариновая)

1975. Январь. V зимняя Спартакиада дружественных армий СССР.  1975.
Рисунок И. Козлова. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½.  Тираж:  4,2.

                                                      [image: image3.jpg]



                                                                                        4430

4430      16 коп.  –  Значок Спортивного комитета дружественных армий, хоккеист и горно-                  -         -

                                лыжник. Памятный текст  (охристая, чёрно-синяя, темновато-голубая)

1975. Январь. 50-летие автономных советских социалистических республик. Продолжение 

серии.  Рисунок Ю. Косорукова. Гравюра на металле С. Кузнецова. Печать: металлография на ме-

лованной бумаге. Греб. 12 : 12½.  Начало серии см. 3899-3904, продолжение – 3969-3973, 4117-

4118, 4240, 4318-4319.  Тираж:  4,1.
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                                                                                        4431

4431       4  коп.  –  Каракалпакская АССР. Герб республики на фоне национального орнамента            -         -

                                и юбилейная дата «50 лет».  Промышленные сооружения и сельскохозяйст-

                                венные культуры, характеризующие расцвет народного хозяйства республи-
                                ки за годы Советской власти.  Памятный текст (тёмно-зелёная)

1975. Февраль. 500-летие со дня рождения итальянского скульптора, живописца, архитекто-

ра и поэта эпохи Возрождения Микеланджело Буонароти (1475-1564). 

Оформление Г. Комлева. Гравюра на металле Л. Майоровой (4432), В. Смирнова (4433, 4435), Т.

Никитиной (4434, 4438), И. Мокроусова (4436, 4437) и А. Ткаченко (4438). Печать: офсет в сочета-

нии с металлографией (4432-4437) и глубокая в сочетании с металлографией (4438) на мелованной 
бумаге. Греб. 12½ : 12  (4432-4437) и 12 : 11½  (4438).  На марках и блоке изображение скульптур-

ных (4432-4434), монументально-живописных (4435, 4437, 4438) и архитектурных (4436) произве-

дений Микеланджело. 

Марки этой серии печатались в двух малых листах. В малом листе 6 марок: по 2 марки 4432-4434
и 4435-4437. На полях малого листа декоративная композиция и против каждой марки, сверху и 

снизу, текст: «500 лет со дня рождения Микеланджело».  Тиражи:  6,0; 6,0; 6,0; 4,0; 4,0; 4,0.
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                           4432                                                         4433                                                   4434
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                           4435                                                         4436                                                   4437
4432       4  коп.  –  «Давид» (1501-1504, Академия художеств во Флоренции). На переднем                   -         -

                                плане – голова скульптуры, на втором – её изображение в полный рост

                                (зелёно-чёрная, тёмно-серо-зелёная)

4433       6  коп.  –  «Скорчившийся мальчик» (около 1524, ГЭ)  (красно-коричневая, коричне-              -         -

                                невая)

4434      10 коп.  –  «Восставший раб» (1513-1516, Лувр, Париж). На переднем плане – бюст,                 -         -

                                на втором – скульптура в полный рост  (зелёно-чёрная, тёмно-серо-зелёная)

4435      14 коп.  –  Из росписей Сикстинской капеллы в Риме (1508-1512)  (красно-коричневая,            -         -

                                коричневая)

4436      20 коп.  –  Лестница библиотеки Лауренцианы во Флоренции (1523-1534, строительст-            -         -

                                во лестницы по модели Микеланджело завершено в 1568)  (зелёно-чёрная,
                                тёмно-серо-зелёная)

4437      30 коп.  –  Из росписей Сикстинской капеллы в Риме (1536-1541)  (красно-коричневая,            -         -
                                коричневая)

                                                                          Малый лист.
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ПОЧТОВЫЙ  БЛОК.  Размер 16,5 х 7,5 см. Тираж: 1,3.
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                                                                                     4438

4438       50 коп.  –  На марке автопортрет Микеланджело (Лувр, Париж).                                                  -         -

                                 На полях блока графический набросок плафона Сикстинской капеллы,
                                 выполненный Микеланджело. Текст: «1475. Пятьсот лет со дня рождения

                                 Микеланджело, 1975»  (коричневый, светло-коричневый, золотистый)

1975. Февраль. 150-летие со дня рождения создателя первого в мире самолёта А.Ф. Можайс-

кого (1825-1890). 
Рисунок В. Пименова. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 12 : 11½.  Тираж:  4,3.
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                                                                                        4439

4439       6  коп.  –  Портрет А.Ф. Можайского – русского исследователя и изобретателя в                      -         -

                                области создания летательных аппаратов. Сконструированный им  са-

                                молёт (1881) и современный первый в мире пассажирский сверхзвуко-

                                вой лайнер Ту-144  (коричневая, тёмно-фиолетовая)

1975. Март. 30-летие освобождения Венгрии и Чехословакии от фашистских захватчиков.

Рисунки Р. Стрельникова. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½. На марках – Государ-

ственные гербы ВНР (4440) и ЧССР (4441). Государственные флаги СССР (4440, 4441) и ЧССР 

(4441). Рисунки марок – в декоративном круге, обрамлённом элементами национального орнамен-

та.  Тиражи:  4,2;  4,1.
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                                                                     4440                                  4441

4440       6  коп.  –  Венгерская Народная Республика. Монумент «Освобождение» (1947, скульп-         -         -

                                тор Ж. Кишфалуди-Штробль) на горе Геллерт и здание Государственного соб-

                                рания (1884-1904, архитектор И. Штейндаль) в Будапеште.  Текст: «30-летие
                                освобождения Венгрии от фашистского ига»  (зелёная, тёмно-красная, золо-

                                тистая)

4441       6  коп.  –  Чехословацкая Социалистическая Республика. Башни Карлова моста (архи-            -         -

                                тектор П. Парлерж) – памятника архитектуры XIV века.  Текст: «30-летие
                                освобождения Чехословакии от фашистских захватчиков»  (голубая, тёмно-

                                красная, золотистая)

1975. Март. 100-летие Международной метрической конвенции.

Рисунок Ю. Арцименева. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½.  Тираж:  4,2.
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                                                                                      4442

4442       6  коп.  –  Разметочный циркуль и раскрытая книга (на фоне стилизованного земного             -         -

                                шара) с изображением букв латинского алфавита, обозначающих принятые

                                конвенцией единицы измерения – метр, килограмм и секунду. Символы
                                научно-технического прогресса – модель атома, плотника и турбина ГЭС,

                                сверхзвуковой пассажирский воздушный лайнер ТУ-144 и условное изо-

                                бражение межпланетных космических станций в виде звёздочек  (жёлто-

                                оранжевая, синяя, чёрная)

1975. Март. VI летняя Спартакиада народов СССР.

Рисунок И. Мартынова и Н. Черкасова. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½. 
Тираж:  5,0.

                                                      [image: image17.jpg]



                                                                                      4443
4443       6  коп.  –  Эмблема спартакиады на фоне фигур спортсменов, символизирующих виды           -         -

                                спорта, которые были представлены на соревнованиях. Памятный текст

                                (чёрная, красная, серебристая)

1975. Март. К 50-летию установления дипломатических отношений между СССР и Франци-

ей.   Рисунок Н. Литвинова. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12 : 12½.  Тираж:  4,0.
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                                                                                      4444
4444       6  коп.  –  Государственные флаги СССР и Франции. Памятные даты (1924-1974) и текст       -         -

                                (многоцветная)

1975. Март. Полёт космического корабля «Союз-16» (2-8.12.1974).
Рисунок Р. Стрельникова. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 12 : 11½.  Тираж:  5,7.

                                            [image: image19.jpg]o
&
g
s
5
5
8

== ]





                                                                                      4445

4445      16 коп.  –  Космический корабль «Союз-16», полёт которого осуществлён по программе         -         -

                                подготовки совместного советско-американского эксперимента «Союз»-«Апол-

                                лон», на фоне стилизованной эмблемы этой программы. Портреты членов эки-

                                пажа Героев Советского Союза лётчиков-космонавтов СССР А.В. Филипченко
                                (род. 1928) и Н.Н. Рукавишникова (род. 1932)  (чёрная, тёмно-вишнёвая, сине-

                                фиолетовая)

1975. Март. Полёт космического корабля «Союз-17» (11.01-09.02.1975).

Рисунок Р. Стрельникова. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 12 : 11½.  Тираж:  5,4.

                                          [image: image20.jpg]



                                                                                      4446

4446      10 коп.  –  Момент стыковки транспортного корабля «Союз-17» и научной станции                  -         -

                                «Салют-4» (первая экспедиция;  вторая экспедиция – см. 4504). Звёздное

                                небо и восходящее солнце. Портреты членов экипажа Героев Советского
                                Союза лётчиков-космонавтов СССР А.А. Губарева  (род. 1931)  и Г.М. 

                                Гречко (род. 1931)  (чёрная, голубая, красная)
1975. Март. День космонавтики.

Рисунок И. Мартынова и Н. Черкасова. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½ : 12.

Тираж:  5,7.
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                                                                                      4447

4447       6  коп.  –  Бюст первого в мире космонавта Героя Советского Союза лётчика-космо-               -         -

                                навта СССР Ю.А. Гагарина (1934-1968) по скульптуре Л. Кербеля (Москва)

                                на фоне звёздного неба, стилизованной пятиконечной звезды и взмывающей 

                                вверх ракеты  (голубая, красная, серебристая)

1975. Апрель. 20-летие Варшавского Договора.

Рисунок А. Якунина. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12.  Тираж:  4,6.

                                                             [image: image22.jpg]6104TACCCPE




                                                                                      4448

4448       6  коп.  –  Щит с памятным текстом, обрамлённый Государственными флагами стран –          -         -

                                участниц Договора, лавровыми и дубовыми ветвями. Фоновый рисунок – ин-

                                дустриальная панорама и межконтинентальная баллистическая ракета. Текст:

                                «На страже мира и социализма»  (многоцветная)

1975. Апрель. Международная выставка «Связь-75» (22.05-05.06.1975).

Рисунок Г. Комлева. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 11½ : 12.  Тираж:  3,7.
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                                                                                      4449

4449       6  коп.  –  Эмблема выставки и павильон в московском парке «Сокольники», где                      -         -

                                проводилась экспозиция  (красная, серебристая, сине-фиолетовая)

1975. Апрель. Тридцатилетие Победы советского народа в Великой Отечественной войне 

1941-1945 г.г.   Рисунки Ю. Левиновского (4450-4455), В. Бармина и В. Герасименко (4456).

Печать: офсет в сочетании с печатью высокой (4450-4452, 4454, 4455), офсет в сочетании с

металлографией (4453) и офсет с лаковым покрытием (4456) на мелованной бумаге (4450-4456). 

Греб. 12  (4450-4455) и без зубцов  (4456).  На марках щит с памятными датами, украшенный лавровой ветвью и гвардейской лентой, памятный текст. Марки и блок многоцветные.  Тиражи:
5,4; 5,0; 5,2; 5,0; 5,2; 5,0.
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                                       4453                                          4454                                            4455

4450       4  коп.  –  Руководящая роль КПСС. Портрет В.И. Ленина на развевающемся красном            -         -

                                знамени и фейерверк Победы на Красной площади в Москве.  Текст: «КПСС

                                – вдохновитель и организатор всех наших побед!»

4451       4  коп.  –  Героизм советских воинов. Атакующий солдат с автоматом и красным зна-             -         -

                                менем на фоне боевых машин и воинов различных родов войск и видов Во-

                                оружённых Сил.  Текст: «Бессмертен твой подвиг, солдат!»

4452       4  коп.  –  Самоотверженный труд советских людей в тылу. Женщина, изготавливаю-             -         -

                                щая снаряды для фронта, и колхозники со снопом пшеницы на фоне услов-
                                ного изображения советских воинских частей. Текст: « Всё для фронта, всё

                                для Победы!»

4453       4  коп.  –  Подвиг партизан. Фигуры партизан на фоне условного изображения их уда-            -         -

                                ров по войскам противника.  Текст: «Беспримерный героизм партизан – ве-

                                ликий вклад в Победу»

4454       4  коп.  –  Освобождение. Советский воин с автоматом и карающим мечом в руках.                 -         -

                                Поверженная фашистская свастика.  Текст: «Слава Советской Армии-осво-

                                бодительнице!»

4455       4  коп.  –  Память. Советский воин наших дней (на фоне солдат-участников Великой              -         -

                                Отечественной войны) в почётном карауле у Вечного огня на могиле Неиз-

                                вестного солдата (1967, архитекторы  Д. Бурдин,  В. Климов,  Ю. Ратаев, 
                                скульптор Н. Томский) в Москве.  Текст: «Никто не забыт и ничто не забы-

                                то»

ПОЧТОВЫЙ  БЛОК.  Размер блока 11,0 х 5,5 см. Тираж:  0,6.
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                                                                                         4456

4456      50 коп.  –  На марке в блоке орден Отечественной войны I степени в ореоле празднич-             -         -

                                ного салюта, его орденская лента, памятные даты «1945-1975» и текст: «Со-

                                ветскому народу-победителю слава!»

                                На полях блока почтовая марка 987  (1945 г.) – орден Победы с надпечаткой

                                текста: «Праздник Победы  9 мая 1945 года», гвардейская лента и текст: 

                                «Тридцатилетие Победы советского народа в Великой Отечественной войне».

1975. Апрель. 105-я годовщина со дня рождения основателя Коммунистической партии и Со-

ветского государства В.И. Ленина (1870-1924).

Оформление И. Мартынова. Цветная фоторепродукция А. Рязанцева. Печать: офсет на мелованной

бумаге с лаковым покрытием. Греб. 12 : 12½. Марка многоцветная.  Тираж:  7,2.
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                                                                                      4457

4457       4  коп.  –  В. Цыплаков. Картина «В.И. Ленин» (1947, фрагмент), ЦМЛ.                                     -         -

1975. Апрель. Международная филателистическая выставка «Соцфилэкс-75», посвящённая

30-летию Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г. Москва 

(8-18.05).   Рисунки Ю. Левиновского. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. (4458) и рам. 

(4459) 12 : 12½. Марка и блок многоцветные.  Тираж:  4,4.
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                                                                                     4458

4458       6  коп.  –  Щит, украшенный лавровой ветвью и гвардейской лентой, с памятными                  -         -

                                датами «1945-1975». Эмблема выставки – памятник советскому воину-

                                освободителю (главный монумент памятника воинам Советской Армии,

                                павшим в боях с фашизмом)  на мавзолее в  Трептов-парке в Берлине 

                                (1946-1949, скульптор Е. Вучетич, архитектор Я. Белопольский) и услов-
                                ное изображение почтовой марки, в центре которой указано место и вре-

                                мя проведения выставки «Москва 1975».  По краям живописного поля – 

                                текст: «Международная филателистическая выставка «Соцфилэкс».
ПОЧТОВЫЙ  БЛОК.  Размер блока 7,0 х 9,5 см.  Тираж:  1,15.
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                                                                                    4459

4459      50 коп.  –  В блоке марка 4458 в новых цветах и с новым номиналом на фоне гвардейской       -         -

                                ленты и лавровой ветви.
                                На полях блока – момент водружения знамени Победы над рейхстагом (по фо-
                                тографии) и текст: «30 лет Победы советского народа в Великой Отечественной 

                                войне».

1975. Май. Совместный экспериментальный полёт советского космического корабля «Союз»

и американского – «Аполлон» (15-25.07.1975).   Оформление Р. Стрельникова. Печать: глубокая 
на мелованной бумаге. Рам. 12 : 11½. Марка многоцветная.  Тираж:  5,3.
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                                                                                      4460

4460      20 коп.  –  Момент стыковки советского и американского кораблей на фоне Земли и                -         -

                                Солнца – фрагмент картины лётчика-космонавта СССР А. Леонова «Союз» 

                                – «Аполлон».  Эмблема полёта – красная и синяя ленточки с текстом «Со-

                                юз» на русском и «Аполлон» на английском языке, опоясывающие глобус,
                                на который нанесены контуры состыкованных космических кораблей.

1975. Май. 10-летие выхода первого человека – лётчика космонавта СССР Героя Советского

Союза А.А. Леонова (род. 1934) – в открытый космос.   Рисунок Ю. Арцименева. Печать: глубо-

кая на мелованной бумаге. Рам. 11½. Марка многоцветная.  Тираж:  5,8.
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                                                                                      4461

4461       6  коп.  –  Фигура космонавта, парящего в космосе, на фоне Земли. Тексты: «10-летие             -         -

                                первого выхода человека в открытый космос» и «Восход-2». Лавровая ветвь.

1975. Май. 30-летие Договора о дружбе, сотрудничестве и взаимной помощи между СССР и

ПНР.   Рисунок Р. Стрельникова. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Греб. 11½. Марка мно-

гоцветная.  Тираж:  4,0.
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                                                                                      4462

4462       6  коп.  –  Картуш (свиток) с памятным текстом, украшенный лавровой ветвью, на                  -         -

                                фоне индустриальной панорамы. Государственные гербы и флаги СССР

                                и ПНР.

1975. Май. IX Международный конгресс по ирригации и дренажу, Москва (28.07-04.08.1975).

Рисунок Ю. Ряховского. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½. Марка многоцветная.
Тираж:  4,3.
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                                                                                      4463

4463       6  коп.  –  Оросительный канал и опушка леса. Колос, бутон хлопчатника и гроздь                  -         -

                                винограда. Эмблема конгресса – кленовый лист на фоне условного изо-

                                бражения земного шара.

1975. Май. История советского автомобилестроения.  Продолжение серии.
Рисунки А. Коврижкина. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 12 : 11½.  На марках изоб-

ражение автомобилей и год освоения их производства.  Тиражи:  5,6;  5,6;  5,3;  4,5;  4,2.
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                                               4464                                                                               4465
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                                               4466                                                                                4467
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                                                                                      4468

4464       2  коп.  –  Легковой автомобиль ГАЗ-М-1, 1936 г.  (чёрная, зелёная на оранжевом фоне)         -         -

4465       3  коп.  –  Грузовой автомобиль ЯГ-6, 1936 г.  (коричневая, чёрная на зелёном фоне)               -         -

4466       4  коп.  –  Пассажирский автобус ЗИС-16, 1938 г.  (голубая, чёрная на зелёном фоне)              -         -

4467      12 коп.  –  Легковой автомобиль КИМ-10, 1940 г.  (жёлтая, чёрная на тёмно-вишнёвом            -         -

                                фоне)

4468      16 коп.  –  Легковой автомобиль ГАЗ-67Б, 1943 г.  (тёмно-зелёная, чёрная на оливковом          -         -

                                фоне)

1975. Июнь. VIII Международный конгресс по защите растений. Москва (22-27.08.1975). 

Рисунок Л. Шарова. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½.  Тираж:  5,4.
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                                                                                    4469

4469       6  коп.  –  Эмблема конгресса (зелёный крест на фоне пшеничного колоса) и летний                -         -

                                пейзаж:  опушка леса и поле  (многоцветная)

1975. Июнь. 90-летие со дня рождения деятеля Коммунистической партии и Советского государства Я.М. Свердлова (1885-1919). 

Рисунок Н. Черкасова. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½ : 12.  Тираж:  4,1.
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                                                                                   4470

4470       4  коп.  –  Портрет Я.М. Свердлова (по фотографии) – секретаря ЦК РСДРП(б), предсе-          -         -

                                дателя ВЦИК  (вишнёво-коричневая, палевая, серебристая)

1975. Июнь. XII Международный ботанический конгресс. Ленинград (3-10.07.1975). 

Рисунок Л. Шарова. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 11½. Многоцветная. Тираж:  5,7.
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                                                                                   4471
4471       6  коп.  –  Стилизованный шестилепестковый цветок, в центре которого изображена               -         -

                                эмблема конгресса, внутри лепестков – растения: морская водоросль де-

                                лессерия красная, редкое растение Средней Азии островския великолеп-

                                ная, ископаемый отпечаток листа пальмы ливистона Палибина, цветок

                                колокольчик удивительный и гриб-паразит кордицепс угрожающий.

1975. Июнь. 30-летие Организации Объединённых Наций.  Почтовый блок. 

Рисунок А. Коврижкина. Гравюра на металле Л. Майоровой. Печать: глубокая в сочетании с метал-

лографией на мелованной бумаге. Рам. 11½ : 12. Размер блока 6,5 х 8,0 см.  Тираж:  1,05.
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                                                                                    4472

4472      50 коп.  –  На марке эмблема ООН на лучистом фоне в круге, образуемым словом «мир»         -         -

                                на пяти языках, принятых в качестве официальных в работе ООН.

                                На полях блока здание ООН в Нью-Йорке (1947-1952, архитекторы У. Харри-

                                Сон, М. Абрамовиц и др.)  (сине-голубой, коричневый, золотистый)
1975. Июль. IX Международный кинофестиваль. Москва (10-23.07.1975). 

Рисунок Ю. Левиновского. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½.  Тираж:  4,0.
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                                                                                      4473

4473       6  коп.  –  Глобус, в центре которого изображена стилизованная пятиконечная звёздочка,       -         -

                                символизирующая столицу нашей Родины Москву. Киноплёнка и лавровая 

                                ветвь. Памятный текст  (тёмно-вишнёвая, красная, жёлтая)

1975. Июль. Совместный экспериментальный полёт советского космического корабля «Со-

юз-19» (15-21.07.1975) и американского – «Аполлон» (15-25.07.1975). 

Рисунки советского художника А. Аксамита (4474, 4475, 4477, 4478) и американского -  Р. Мак-

Коола (4476). Печать: офсет (4474-4477) и печать глубокая (4478) на мелованной бумаге. Греб. 12

(4474-4477) и рам. 12  (4478).  На многоцветных марках и блоке эмблема полёта – красная и синяя

ленточки с текстами «Союз» на русском и «Аполлон» на английском языке, опоясывающие глобус,

на который нанесены контуры состыкованных космических кораблей. Тексты: «Эксперименталь-

ный полёт кораблей «Союз» и «Аполлон» (4474, 4477, 4478) и «Аполлон - Союз» (4476).  Марки

4475 и 4476 выпущены в виде вертикальной сцепки.  Тиражи:  6,4;  6,7;  6,7;  5,3.
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                                                                              4475 + 4476
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                                                               4474                                                         4477

4474      10 коп.  –  Государственные флаги СССР и США и портреты космонавтов: советских –           -         -

                                дважды Героя Советского Союза А.А. Леонова (род. 1934) и дважды Героя

                                Советского Союза В.Н. Кубасова (род. 1935) и американских – Т. Стаффор-

                                да (род. 1930), В. Бранда (род. 1931) и Д. Слейтона (род.1924).

4475      12 коп.  –  Космические корабли «Союз-19» и «Аполлон» в момент сближения на фоне           -         -

                                звёздного неба и крупного плана фрагмента земного шара.

4476      12 коп.  –  Космические корабли «Союз-19» и «Аполлон» в момент стыковки на фоне              -         -

                                звёздного неба и общего плана Земли.

4477      16 коп.  –  Старт советского космического корабля «Союз-19»                                                      -         -

ПОЧТОВЫЙ  БЛОК.  Размер блока  8,5 х12,0 см.  Тираж:  1,4.
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                                                                                         4478

4478      50 коп.  – На марке внутренний вид советского Центра управления полётом.                             -         -

                               На полях блока портреты советских и американских космонавтов на фоне

                               карты созвездий Зодиака Северного и Южного полушарий (из атласа звёз-

                               дного неба польского астронома XVII века Я. Гевелия) (зодиак – 12 созвез-

                               дий, расположенных среди звёзд вдоль видимого годового пути Солнца и

                               планет Солнечной системы. Большинство созвездий носит названия жи-

                               вотных (Телец, Рак, Лев, Козерог, Рыбы), откуда и происходит термин
                               «Зодиак» (от греческого Zoon – животное).  Схема запуска, стыковки и

                               приземления (приводнения) «Союза» и «Аполлона».

1975. Июль. Всемирная выставка «Экспо-75» «Море и его будущее» (07.1975 - 01.1976),

Окинава (Япония).   Рисунки Н. Литвинова (4479-4483, 4485) и оформление Г. Комлева по ри-

сунку японского художника Китамуры Косиро (4484). Печать: глубокая на мелованной бумаге.
Рам. 11½ (4479-4484) и 12 : 11½ (4485).  На марках и блоке, на фоне стилизованного моря, - ры-
бы, морские животные и птицы, обитающие в морях и океанах, омывающих СССР, и в прибреж-

ных районах. Эмблема выставки – морские волны на фоне земного шара и текст «Экспо-75» на

английском языке. Подрисуночные подписи – наименование организмов и бассейнов, в которых

они водятся.  Тиражи:  8,3;  7,3;  6,9;  6,6;  5,65;  4,4.
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                           4479                                                      4480                                                      4481
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                           4482                                                      4483                                                       4484
4479       3  коп.  –  Осётр. Каспийское море  (оливковая, тёмно-бирюзовая, чёрная)                                 -         -

4480       4  коп.  –  Моллюск рапана. Чёрное море  (сиренево-вишнёвая, сине-фиолетовая, чёрная)       -         -

4481       6  коп.  –  Угорь. Балтийское море  (сиреневая, тёмно-зелёная, чёрная)                                       -         -

4482      10 коп.  –  Утка морянка. Северные моря  (красно-коричневая, серо-синяя, чёрная)                   -         -

4483      16 коп.  –  Камчатский краб. Моря Дальнего Востока  (зелёная, тёмно-сиреневая, чёрная)        -         -

4484      20 коп.  –  Рыба хризиптера (наименование на русском и латинском языках). Бассейн              -         -

                                Тихого океана  (многоцветная)

ПОЧТОВЫЙ  БЛОК.  
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                                                                                      4485

4485       30 коп. + 30 коп. –  В блоке 2 марки с изображением дельфинов. Памятный текст.                    -         -

                                                     (сиреневый, чёрный, бирюзовый)
1975. Июль. Советская живопись. 100-летие со дня рождения художников К. Юона, Е. Лан-

сере и Н. Ульянова.

Оформление И. Мартынова. Цветная фоторепродукция А. Рязанцева. Печать: офсет на мелованной

бумаге с лаковым покрытием.  Греб. 12½ : 12 (4486-4489, 4491) и 12 : 12½ (4490).  Марки много-

цветные с купонами.  Марочный лист каждого номинала состоит из 16 марок и 4 одинаковых купо-
нов (4х5, марка 4490 – 5х4). Купоны расположены на 9 - 12 (4486-4489, 4491) и 3, 8, 13 и 18 (4490)

местах (считая каждый ряд слева направо).  Подлинники картин, воспроизведённых на марках,

хранятся в ГТГ (4486-4489, 4491) и ВМП (4490).  Тиражи:  7,3;  7,2;  6,3;  6,0;  5,5;  5,1.
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                                                          4486                                                             4487
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                                                          4488                                                              4489
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                                                      4490                                                                            4491

4486       1  коп.  –  К. Юон. «Парад на Красной площади в Москве 7 ноября 1941 года», 1949 г.            -         -

                                Текст купона: «Константин Фёдорович Юон (1875-1958)… Действительный

                                член Академии художеств СССР. Народный художник СССР. Лауреат Госу-
                                дарственных премий СССР. Мастер живописи. Автор жанровых композиций,

                                пейзажей; художник театра»

4487       2  коп.  –  К. Юон. «Утро индустриальной Москвы», 1949 г.                                                         -         -

                                Текст купона тот же, что и у марки 4486.
4488       6  коп.  –  Е. Лансере. «Бойцы у трофейных орудий», 1942 г.                                                        -         -

                                Текст купона: «Евгений Евгеньевич Лансере (1875-1946)… Народный худож-

                                ник РСФСР.  Лауреат Государственной премии СССР.  Мастер станковой и
                                монументальной живописи. График-иллюстратор, художник театра»

4489      10 коп.  –  Е. Лансере. «Проходка шахты метро», 1935 г.                                                                -         -

                                Текст купона тот же, что и у марки 4488.

4490      16 коп.  –  Н. Ульянов. «А.С. Пушкин и Н.Н. Пушкина на придворном балу», 1937 г.                -         -

                                Текст купона: «Николай Павлович Ульянов (1875-1949)… Член-корреспон-

                                дент Академии художеств СССР, заслуженный деятель искусств РСФСР.

                                Лауреат Государственной премии СССР. Мастер живописного и графичес-

                                кого портрета, художник театра»
4491      20 коп.  –  Н. Ульянов. «Лористон в ставке Кутузова», 1945 г.                                                       -         -

                                Текст купона тот же, что и у марки 4490.

1975. Август. Совещание по безопасности и сотрудничеству в Европе. 

Рисунок Ю. Арцименева. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½. Марка с купоном.

Тираж:  4,2.
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                                                                                    4492

4492       6  коп.  –  Контурная карта Европы и дворец «Финляндия» (1967-1971, архитектор                  -         -

                                А. Аалто),  где проходил заключительный этап Совещания, –  на щите,

                                символизирующем прочный мир и взаимное доверие между народами

                                континента. Текст: «Европе – безопасность и сотрудничество!». Атрибут
                                мира – пальмовая ветвь.

                                Текст на купоне: «Право на мир должно быть обеспечено всем народам

                                Европы»  Л.И. Брежнев (Из выступления на Совещании по безопасности

                                и сотрудничеству в Европе, Хельсинки. 31.07.1975 г.»  (голубая, золотис-

                                тая, чёрная)

1975. Август. 100-летие со дня рождения армянского советского поэта А.С. Исаакяна (1875-

1957).  Оформление В. Трифонова. Цветная фоторепродукция А. Рязанцева. Печать: офсет на мело-

ванной бумаге с лаковым покрытием. Греб. 12 : 12½. Марка многоцветная.  Тираж:  5,8.
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                                                                                     4493

4493       4  коп.  –  Портрет А.С. Исаакяна по картине М. Сарьяна, 1940. Картинная галерея                  -         -

                                Армении. Ереван.                             4492
































































































1975. Август. 100-летие со дня рождения литовского композитора и художника М.К.  (Н.К.)

Чюрлиониса (Чюрлёнис, 1875-1911).  Рисунок К. Иодикайтиса. Гравюра на металле В. Смирнова.
Печать: глубокая в сочетании с металлографией на мелованной бумаге. Рам. 11½.  Тираж:  4,2.
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                                                                                    4494
4494       4  коп.  –  Портрет М. Чюрлиониса. Маяк и волны – элементы изобразительного ряда             -         -

                                из его живописного цикла «Морская соната»  (зелёная, золотистая, охристая)

1975. Август. Памяти деятеля французского и международного рабочего движения Жака 

Дюкло (1896-1975).  Рисунок Н. Черкасова. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½ : 12.
Тираж:  3,7.
                                                            [image: image69.jpg]



                                                                                    4495

4495       6  коп.  –  Портрет Ж. Дюкло и годы его жизни  (коричнево-вишнёвая, серебристая)                -         -

1975. Август. К 1100-летию со дня рождения среднеазиатского и арабоязыческого философа, учёного-энциклопедиста Абу Насра Мухаммеда Фараби  (Аль-Фараби, 870-950).

Оформление Г. Комлева. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½.  Тираж:  3,7.
                                                            [image: image70.jpg]



                                                                                     4496

4496       6  коп.  –  Портрет А. Фараби по рисунку Л. Леонтьева. Национальный орнамент.                    -         -

                                Памятный текст  (коричневая, палевая, бирюзовая)

1975. Август. Фауна СССР.

Рисунки Н. Шевцова. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12½ : 12.  На многоцветных мар-

ках животные и птицы Березинского государственного заповедника в БССР  (4497, 4501)  и Госу-

дарственного заповедника «Столбы» в Красноярского крае РСФСР  (4498-4500). Тиражи:  8,7;  7,7;

6,3;  6,3;  4,9.
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                            4497                                                     4498                                                    4499

                              [image: image74.jpg]
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                                                           4500                                                   4501

4497       1  коп.  –  Турухтан                                                                                                                              -         -

4498       4  коп.  –  Кабарга                                                                                                                                -         -

4499       6  коп.  –  Колонок                                                                                                                               -         -

4500      10 коп.  –  Глухарь                                                                                                                                -         -

4501      16 коп.  –  Барсук                                                                                                                                  -         -

1975. Август. 30-летие освобождения Кореи от японского колониального господства.

Рисунок И. Козлова. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12½ : 12.  Марка многоцветная.

Тираж:  3,7.
                                                              [image: image76.jpg]


 
                                                                                      4502
4502       6  коп.  –  Государственные флаги СССР и КНДР. Государственный герб КНДР и мону-         -         -

                                мент Освобождения в Пхеньяне (1947), воздвигнутый в память воинов Совет-

                                ской Армии-освободительницы, на фоне промышленной панорамы. Памятный

                                текст.

1975. Август. 30-летие образования Демократической Республики Вьетнам (ныне – Социа-

листическая Республика Вьетнам).  Рисунок И. Козлова. Печать: офсет на мелованной бумаге.

Греб. 12½ : 12. Марка многоцветная.  Тираж:  3,7.
                                                              [image: image77.jpg]



                                                                                      4503

4503       6  коп.  –  Государственные флаги СССР и ДРВ и  Государственный герб ДРВ на фоне           -         -

                                промышленной панорамы, сельскохозяйственных машин и колосьев пшени-

                                цы. Памятный текст.

1975. Сентябрь. Полёт космического корабля «Союз-18» (24.05-26.07.1975).
Рисунок Р. Стрельникова. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 12 : 11½.  Тираж:  6,6.
                                           [image: image78.jpg]



                                                                                      4504

4504      10 коп.  –  Портреты членов экипажа дважды Героев Советского Союза лётчиков-кос-              -         -

                                монавтов СССР П.И. Климука (род. 1942) и В.И. Севастьянова (род. 1935) в
                                кабине космического корабля.  Транспортный корабль «Союз-18» в состы-

                                кованном состоянии с научной станцией «Салют-4» (вторая экспедиция)

                                (первая экспедиция – см. 4446). Фоновый рисунок марки – Солнце, восходя-

                                щее над Землёй  (чёрная, красно-оранжевая, голубая)
1975. Сентябрь. 80-летие со дня рождения русского советского поэта С.А. Есенина (1895-
1925).   Рисунок В. Пименова. Гравюра на металле Л. Майоровой. Печать: глубокая в сочетании с

металлографией на мелованной бумаге. Рам. 11½.  Тираж:  4,1.
                                                     [image: image79.jpg]CAECEHUH





                                                                                      4505

4505       6  коп.  –  Портрет С. Есенина на фоне пейзажа среднерусской полосы с берёзами на              -         -

                                переднем плане  (коричневая, жёлтая)

1975. Сентябрь. 50-летие стандартизации в СССР.

Рисунок Р. Стрельникова. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½. Марка многоцветная.

Тираж:  4,0.
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                                                                                      4506

4506       4  коп.  –  Знак Госстандарта и символы научно-технического прогресса в СССР.                     -         -

1975. Сентябрь. III Международный симпозиум по каракулеводству (23-27.09.1975). Самар-

канд (Узбекская ССР).   Рисунок Г. Комлева. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½.

Тираж:  6,1.
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                                                                                      4507

4507       6  коп.  –  Ягнёнок каракульской породы на фоне горного пейзажа. Эмблема                             -         -

                                симпозиума. Памятный текст  (чёрная, зелёная, буровато-жёлтая)

1975. Сентябрь. 100-летие со дня рождения советского учёного-терапевта М.П. Кончаловско-

го (1875-1942).   Рисунок Ю. Косорукова. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½ : 12.

Тираж:  4,1.
                                                             [image: image82.jpg]



                                                                                      4508

4508       4  коп.  –  Портрет учёного и эмблема медицины  (коричневая, красная)                                     -         -

1975. Сентябрь. III Всесоюзная юношеская филателистическая выставка. Ереван (22.11-2.12)

Рисунок Ю. Арцименева. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½.  Тираж:  4,2.
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                                                                                      4509

4509       4  коп.  –  Стилизованная эмблема выставки на фоне контурного изображения                          -         -

                                почтовых марок. Памятный текст  (красная, синяя)

1975. Сентябрь. Международный год женщины (МГЖ).

Рисунок Ю. Арцименева. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12.  Тираж:  4,1.
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                                                                                     4510
4510       6  коп.  –  Эмблема МГЖ (эмблема включает стилизованное изображение голубя мира,          -         -

                                математический знак равенства ( - )  –  символ равноправия женщин и астро-
                                номический знак планеты Венера (кружок с крестиком вниз) – символ пола)
                                и цветок розы. Девиз Международной демократической федерации женщин:

                                «Равноправие, развитие, мир». Памятный текст. Фон марки – стилизованное

                                изображение земного шара  (карминовая, ультрамариновая, зелёная)

1975. Сентябрь. 30-летие провозглашения Югославии республикой.

Рисунок Р. Стрельникова. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½.  Тираж:  3,5.
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                                                                                      4511
4511       6  коп.  –  Здание Союзной народной скупщины (проект – 1910-е годы, завершено в                -         -

                                1937 году, архитекторы Й. и П. Илкич) в Белграде. Государственный герб

                                И флаг СФРЮ. Памятный текст  (синяя, красная, золотистая)

1975. Октябрь. 175-летие первого издания памятника древнерусской литературы конца XII 

века «Слово о полку Игореве».

Оформление А. Калашникова. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12.  Тираж:  4,25.
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                                                                                      4512

4512       4  коп.  –  Дружина Игоря в походе (поход Новгород-северского князя Игоря Святосла-          -         -

                                вича против половцев состоялся в апреле-мае 1185 года)  –  гравюра В. Фа-

                                ворского на форзаце издания «Слова» в 1938 году  (красная, тёмно-синяя, па-
                                левая)

1975. Октябрь. Деятели Коммунистической партии и Советского государства.  Продолжение

серии.  Рисунки И. Крылкова. Гравюра на металле А. Ткаченко (4513) и В. Смирнова (4514). Пе-

чать:  металлография на мелованной бумаге. Греб. 12½ : 12.  Начало серии см. 4205-4207, продол-

жение – 4378, 4379.  Тиражи:  4,1;  4,1.
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                                                                    4513                                4514

4513       4  коп.  –  Председатель ВЦИК, ЦИК СССР и Президиума Верховного Совета СССР              -         -

                                Герой Социалистического Труда М.И. Калинин (1875-1946)  (чёрно-корич-
                                невая)

4514       4  коп.  –  Советский государственный деятель, один из создателей социалистической            -         -

                                культуры, писатель, критик, искусствовед академик АН СССР А.В. Луначар-

                                ский (1875-1933)  (оливково-коричневая)

1975. Октябрь. 70-летие первой русской революции.  

Рисунок В. Якунина. Гравюра на металле С. Кузнецова. Печать:  металлография на мелованной 

бумаге. Лин. 12.  Тираж:  4,0.
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                                                                                      4515

4515       4  коп.  –  Красное полотнище с текстом: «Без «генеральной репетиции» 1905 года                  -         -

                                победа Октябрьской революции 1917 года была бы невозможна».  В.И.

                                Ленин» (Полн. собр. соч., т. 41, стр. 9-10).  Рука с факелом, на пламени 

                                которого начертан год революции – 1905. Штыки и дула винтовок  (крас-

                                ная, оливковая)

1975. Октябрь. 58-я годовщина Великой Октябрьской социалистической революции.

Рисунок Е. Анискина. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½.  На марках важнейшие

народнохозяйственные стройки и предприятия СССР. На красной ленте текст: «Славим делами

тебя, Октябрь!»   Тиражи:  5,3;  5,4;  4,7.
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                                    4516                                             4517                                           4518

4516       4  коп.  –  Новолипецкий металлургический завод. Клеть прокатного стана на фоне                 -         -

                                доменной печи  (зелёная, красная, серебристая)

4517       4  коп.  –  Строительство Байкало-Амурской железнодорожной магистрали. Путеук-               -         -

                                ладчик и сибирский пейзаж. Текст: «БАМ поставит на службу советскому

                                народу огромные природные богатства Сибири и Дальнего Востока»
                                (многоцветная)

4518       4  коп.  –  Невинномысский химический комбинат. Аммиачная установка. На перед-               -         -

                                нем плане формула сложного химического удобрения – продукта, выпус-

                                каемого комбинатом ,– вписанная  в контуры шаровидной цистерны

                                (многоцветная)
1975. Ноябрь. 150-летие восстания декабристов.

Оформление И. Мартынова и Н. Черкасова. Гравюра на металле И. Мокроусова. Печать: офсет в

сочетании с металлографией на мелованной бумаге. Греб. 11½.  Тираж:  6,7.
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                                                                                        4519

4519       4  коп.  –  Картина Д.Н. Кардовского (1866-1943) «Декабристы на Сенатской площади»          -         -

                                (1927, ГИМ).  Барельефные портреты пяти казнённых декабристов – П.И.

                                Пестеля, К.Ф. Рылеева, М.П. Бестужева-Рюмина, С.И. Муравьёва-Апостола
                                и П.Г. Каховского. С обложки альманаха «Полярная звезда» (гравюра В. Лин-

                                тона), издававшегося А.И. Герценом в Лондоне с 1855 года  (многоцветная)

1975. Ноябрь. С Новым, 1976 годом!
Рисунок Л. Кузнецова. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12 : 12½.  Тираж:  4,0.
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                                                                                        4520

4520       4  коп.  –  Рубиновая звезда одной из башен Московского Кремля и ветка ели на фоне            -         -

                                цифры «1976».  Текст: «С Новым годом!»  (многоцветная)

1975. Ноябрь. Русская живопись. Художник Ф.А. Васильев.  Продолжение серии.
Оформление Н. Черкасова. Цветная фоторепродукция А. Рязанцева. Печать: офсет на мелованной
бумаге с лаковым покрытием. Греб. 12 : 12½ (4521-4523, 4525), греб. 12½ : 12 (4524, 4526) и рам.

12 : 12½ (4527).  На многоцветных марках репродукции картин Ф. Васильева.

Подлинники картин, воспроизведённых на марках и блоке, хранятся в ГТГ (4521-4523, 4525-4527)

и ГРМ (4524).  Марочный лист каждого номинала имеет один купон, расположенный в левом верх-

нем углу – на первом месте.  Текст купона: «Фёдор Александрович Васильев. 125 лет со дня  рож-

дения (1850-1873). Живописец-пейзажист. Оставил глубокий след в русском искусстве. В его твор-
честве образы природы обрели особую поэтическую одухотворённость. Полотна художника отли-

чаются свежестью и редкой красотой красок».  Начало серии см. 4053-4059, продолжение – 4128-

4134, 4229-4235, 4330-4336.   Тиражи:  7,7;  7,6;  6,8;  6,3;  6,1;  5,5.
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                                      4521                                           4522                                        4523
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                             4524                                                      4525                                                    4526

4521       2  коп.  –  «Деревенская улица», 1868 г.                                                                                            -         -

4522       4  коп.  –  «Дорога в берёзовом лесу»                                                                                                -         -

4523       6  коп.  –  «После грозы»                                                                                                                     -         -

4524      10 коп.  –  «Болото в лесу. Осень», 1872-1873 г.г.                                                                             -         -

4525      12 коп.  –  «В крымских горах», 1873 г.                                                                                              -         -

4526      16 коп.  –  «Мокрый луг», 1872 г.                                                                                                        -         -

                                                                     Марки с купонами.
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ПОЧТОВЫЙ  БЛОК.  Размер 6,5 х 9,5 см.  Тираж:  1,35.
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                                                                                            4527

4527      50 коп.  –  На марке: Ф.А. Васильев.  Портрет работы И. Крамского, 1871 г.                               -         -

                                На полях блока памятный текст  (коричневый, чёрный, серый)
1975. Декабрь. Полёт советских АМС «Венера-9» (08.06-22.10) и «Венера-10» (14.06-25.10).

Рисунок Р. Стрельникова. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½.  Тираж:  6,1.
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                                                                                      4528

4528      10 коп.  –  Спускаемый аппарат АМС на поверхности Венеры на фоне снимка ландшафта       -         -

                                этой планеты, переданного на Землю. Вид АМС в космосе и траектория её по-

                                лёта между планетами. Вымпел с портретом В.И. Ленина, доставленный на Ве-

                                неру. Даты мягкой посадки спускаемых аппаратов  (вишнёвая, синяя, золотис-
                                тая)

1975. Декабрь. 150-летие со дня рождения армянского писателя, основоположника нацио-

нальной реалистической драматургии Г.М. Сундукяна (1825-1912).

Рисунок П. Бенделя. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12 : 12½.  Тираж:  4,1.
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                                                                                      4529

4529       4  коп.  –  Портрет драматурга на фоне стилизованного театрального занавеса с нацио-           -         -

                                нальным орнаментом и книг. Памятный текст. Фамилия и инициал на рус-

                                ском и армянском языках  (многоцветная)

1975. Декабрь. Флора СССР.

Рисунки Л. Шарова. Печать: глубокая в сочетании с металлографией на мелованной бумаге. Рам.

12 : 11½. Марки многоцветные.  Тиражи:  7,7;  7,3;  5,8;  5,6;  4,7.
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                                        4530                                         4531                                          4532

                                      [image: image108.jpg]
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                                                                4533                                        4534

4530       4  коп.  –  Мак полярный                                                                                                                    -         -

4531       6  коп.  –  Купальница европейская                                                                                                   -         -

4532      10 коп.  –  Ветреница лютичная                                                                                                          -         -

4533      12 коп.  –  Ветреница лесная                                                                                                               -         -

4534      16 коп.  –  Эминиум Лемана                                                                                                                -         -

1975. Декабрь. 80-летие со дня рождения советского физика и радиотехника Героя Социа-

листического Труда академика А.Л. Минца (1895-1974).

Рисунок А. Аксамита. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½ : 12.  Тираж:  3,7.
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                                                                                     4535

4535       4  коп.  –  Портрет учёного  (бордово-коричневая, тёмно-зелёная)                                               -         -

1975. Декабрь. Искусство Палеха.

Оформление коллектива художников Московской типографии Гознака. Цветная фоторепродукция
А. Рязанцева. Печать: офсет на мелованной бумаге с лаковым покрытием. Лин. 12 : 12½  (4536-4539) и 12½ : 12 (4540). Марки многоцветные.  Марочный лист состоит из 4 горизонтальных сце-

пок по 5 марок (в порядке возрастания номиналов) в каждой.  Тираж:  1,0;  1,0;  1,0;  1,0;  1,0.
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                                                    4539                                                   4540

4536       4  коп.  –  А. Кочупалов. «Демон»                                                                                                     -         -

4537       6  коп.  –  И. Вакуров. «Василиса Прекрасная»                                                                               -         -

4538      10 коп.  –  Т. Зубкова. «Снегурочка»                                                                                                 -         -

4539      16 коп.  –  К. Кукулиева. «Лето»                                                                                                        -         -

4540      20 коп.  –  И. Вакуров. «Сказка о рыбаке и рыбке»                                                                         -         -

СЦЕПКА.   С зубцами (4536-4540) и без зубцов (4536А-4540А).
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Конец
